45 

Documents annexes 

Archivio Segreto Vaticano, Registri Vaticani 1234, fo 180 vo – 183 ro, Pastoralis officii cura, que 

nous avons comparé avec une copie du même texte aux Archives de l’Etat à Gand, Conseil de Flandre, 818, 

no 82, fo 139 vo – 143 vo, où le document est intercalé dans le document du 24 juillet 1523, où Jean Carondelet 

reçoit le mandat de juge apostolique et exécuteur de la bulle, mentionnée plusieurs fois dans notre 

composition et éditée ici pour la première fois. Il faut constater que le texte du copiste gantois, écrit par une 

personne connaissant mieux le contexte des Pays-Bas, est mieux adapté aux faits que le texte du copiste 

romain. Le gantois sait par exemple que Thérouanne est une ville et non pas un comté. Pourtant le texte 

romain reste notre texte primordial. Dans la transcription nous séparerons la foliotation du manuscrit des 

Archives Vaticanes par le signe suivant : //. Le copiste romain a raccourci les expressions les plus usuelles, 

suivies par ‘etc.’. Nous les avons complétés entre […]. Pour rendre la lecture plus facile nous avons mis les 

décisions papales et les références au pape en gros caractères. En général, la lisibilité du texte romain laisse 

à désirer, parce que l’encre du recto trouble parfois l’encre de l’envers. Les textes romain et gantois ont été 

collationnés par des correcteurs contemporains, mais représentent encore plusieurs fautes. 

180v Adrianus episcopus etc. [servus servorum Dei]. Ad perpetuam rei memoriam.  

Pastoralis officii cura nobis, licet immeritis, desuper commissa, nos admonet et inducit ut 

singulorum presertim catholicorum principum votis, per que subditorum suorum statui, quieti et indemnitati 

consulitur, libenter annuamus ac in hiis eiusdem officii partes favorabiliter impertiamur139.  

Sane charissimus in Christo filius noster Carolus, Romanorum rex catholicus in imperatorem 

electus, nobis nuper exponi fecit quod, cum comitatus Flandrie fines suos ad Cameracensem, Tornacensem 

et Traiectensem dioceses extendat et quilibet Cameracensis, Tornacensis et Traiectensis episcoporum pro 

exercicio et executione iurisdictionis ecclesiastice ultra ordinariam sedem episcopalem suos officiales, 

vicarios seu provisores in aliquo solemni loco dicti comitatus, in quo est tribunal subditorum et incolarum 

ipsius comitatus ita ut ad tribunal ordinarium episcopi vicari140 non possint, deputare consueverint et 

deputent ac civitas Morinensis in Flandrie predicti141 et Arthesii comitatuum confinibus sita, a regibus 

Francie pro tempore existentibus, tam pacis quam belli tempore perpetuo presidio et stipendiatis teneatur, 

propter quod ac etiam dilectos filios populum Morinensem qui comitatuus142 comitatus Flandrie huiusmodi 

(ut pote143 perpetuis hostibus quantum)144 possunt infesti sunt et nocere machinantur subditi et incole ipsius 

139  Le texte gantois présente ‘impartiamur’. 
140 Une faute du copiste romain : ‘vicari’ doit être remplacé par ‘vocari’ (la lecture du texte gantois). 
141 On attend ici ‘predicte’, parce que la Flandre est le seul comté mentionné plus haut. 
142 Dans le vocabulaire médiéval des Pays-Bas ce mot ne se rencontre pas. Une raison de plus pour une enquête 
exhaustive de ce passage ? Voir : J. W. FUCHS† e.a., Lexicon Latinitatis Nederlandicae Medii Aevi, Leiden 1981, II, C 588-
589. Aussi d’autres dictionnaires ne connaissent pas ce mot. 
143 Ut pote ou bien ‘Utpote’ : en tant que ennemis perpétuels autant qu’ils peuvent. Les guillemets ne peuvent pas être 
placés après ‘quantum’, mais après ‘possunt’. 
144 Le copiste romain a commis une faute ici. Voir la note précédente. La phrase après ‘propter quod’ n’est pas claire 
comme le jour. 
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comitatus Flandrie non sine discrimine, dispendio et iactura ad dictam comitatem145 prosequuturi causas 

suas accedere et// 

181r justicie complementum consequi possint si etiam in oppido Upriensi,146 Morinensis diocesis, 

quod in ipso comitatu insigne, tutum,147 ad hoc aptum et ydoneum existit, ut in eo sedes officialatus 

Morinensis constitui et collocari possit, prout alias frequenter temporibus turbulentis collocata extitit ac 

forsan de presenti existit, unus seu plures officiales, prout expediens foret, qui jurisdictionem ecclesiasticam 

in subditos et incolas comitatus Flandrie huiusmodi exercerent, prout in Tornacensi, Cameracensi et 

Traiectensi diocesibus predictis deputari solent, deputarentur profecto subditorum et incolarum comitatus 

Flandrie huiusmodi paci et quieti ac commoditati oportune consuleretur ac diversis inconvenientibus et 

periculis necnon contentionibus, que sepius inter eos oriuntur et oriri formidantur, obviaretur. 

Quare prefatus Carolus in imperatorem electus nobis humiliter supplicare fecit, ut tribunal 

officialatus Morinensis quoad causas, subditos comitatus Flandrie huiusmodi concernentes, ab eadem 

cometate148 Morinensi ad dictum oppidum Yprense149 transferre et inibi perpetuis futuris temporibus 

collocare et constituere aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. 

Nos igitur comitatus ac subditorum predictorum tranquillum et prosperum statum paterno zelantes 

effectu150 huiusmodi supplicationibus inclinati tribunal officialatus Morinensis quoad causas concernentes 

subditos comitatus Flandrie huiusmodi ab ipsa eadem comitate151 Morinensi ad dictum oppidum Yprense// 

181v auctoritate apostolica tenore presentium transferimus et inibi perpetuis futuris temporibus 

collocamus et constituimus. Et nichilominus statuimus et ordinamus quod de cetero perpetuis futuris 

temporibus subditi comitatus Flandrie huiusmodi diocesis Morinensis de se querelantibus coram officialibus 

in dicto oppido Uprensi pro tempore deputatis et non in dicta civitate nec coram episcopo Morinensi aut 

eius vicariis vel officialibus in illa pro tempore deputatis, de iusticia respondere teneantur nec alibi ex quavis 

causa ad iudicium trahi nec etiam episcopi Morinenses pro tempore existentes eorumve vicarii vel officiales 

in eos alibi quam in dicto oppido jurisdictionem exercere aut excommunicationis, suspensionis et interdicti 

seu alias censuras et penas promulgare possint seu debeant, decernentes processus, sententias, censuras et 

penas, quos et quas contra tenorem statuti huiusmodi in ipsorum subditorum preiudicium per episcopos 

Morinenses eorumque officiales et vicarios pro tempore existentes haberi et promulgari ac quicquid in 

contrarium scienter vel ignoranter attemptari contigerit, irrita et inania nulliusque roboris vel momenti 

existere ac quascunque literas apostolicas officiali Morinensi directas pro parte subditorum et incolarum 

predictorum pro tempore impetratas officiali, in dicto oppido Uprensi residenti directas, censeri152.  

145 Ici on attend ‘civitatem’, c’est-à-dire Thérouanne, comme dans le texte gantois. 
146 Uprensis et Yprensis apparaissent dans le texte romain, mais ‘Yprensis’ est toujours une correction du copiste romain. 
147 Le copiste gantois y ajoute fautivement ‘et’. 
148 Ici on attend ‘civitate’, comme chez le copiste gantois. 
149 C’est ici que le copiste romain corrige sa faute pour la première fois : Uprense devient Yprense. 
150 ‘Affectu’ du texte du copiste gantois est la meilleure lecture. 
151 De nouveau le copiste gantois présente ‘civitate’. 
152 Le copiste romain écrit fautivement : ‘censere’. 
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Et insuper venerabili fratri nostro moderno et pro tempore existenti episcopo153 ac dilectis filiis 

capitulo Morinensi necnon ipsius episcopi vicariis pro tempore existentibus in virtute sancte obedientie 

districte precipientes154 mandamus ut etiam exnunc de cetero perpetuis futuris temporibus etiam sede 

episcopali Morinensi pro tempore vacante155 unum vel plures// 

182r vicarium generalem seu officiales, qui jurisdictionem ecclesiasticam inibi in subditos et incolas 

comitatus Flandrie huiusmodi exerceant et pontificalia officia per catholicum antistitem ab ipso episcopo 

deputandum exerceri faciant, prout Tornacensis, Cameracensis et Traiectensis episcopi prefati in suis 

diocesibus deputare consueverunt et deputant, in dicto oppido Yprensi deputent ita quod subditi prefati de 

cetero citationibus, monitionibus aut censuris ab ipso episcopo Morinensi et officialibus Morinensibus pro 

tempore emanatis, nisi que ab officialibus in dicto oppido pro tempore deputatis emanaverint parere non 

habeant aut ligentur et si episcopi Morinenses eorumque vicarii aut capitulum prefati ad hoc negligentes 

fuerint seu id facere aut officiales in dicto oppido constituere et deputare noluerint seu distulerint aut 

recusaverint seu circa premissa per se vel alium seu alios impedimenta prestiterint sancti Michaelis156 

Antverpiensis157 et sancte Gertrudis Lovaniensis158, Cameracensis et Leodiensis diocesium, monasteriorum 

abbatibus et eorum cuilibet, ut vice et nomine dicti episcopi Morinensis in dicto oppido jurisdictionem 

ecclesiasticam in subditos et incolas comitatus Flandrie huiusmodi absque eo, quod ulterius ad dictam 

comitatem159 accedere teneantur per officialem seu officiales ab eis seu eorum altero dicto nomine 

deputandum seu deputandos, exercendi ac pontificalia officia per catholicum antistitem ad hoc per eos 

eligendum exercere faciendi licentiam et facultatem concedimus,// 

182v salvis alias in premissis omnibus juribus et pertinentiis episcopalibus. 

Quocirca veneralibus fratribus nostris archiepiscopo Panormitano160 et episcopo Wigorniensi161 ac 

dilecto filio preposito monasterii, per prepositum gubernari soliti, sancti Martini Yprensis162 per apostolica 

scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios presentes literas et in eis 

contenta quecunque, ubi et quando opus fuerit, ac quotiens pro parte subditorum et incolarum predictorum 

desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes eisque in premissis efficacis defensionis presidio assistentes 

faciant auctoritate nostra translationem, constitutionem, collocationem, statutum, ordinationem, decretum, 

mandatum et concessionem huiusmodi firmiter observari ac incolas et habitatores prefatos illis pacifice 

gaudere, non permittentes eos desuper per quoscunque quomodolibet indebite molestari, contradictores etc 

153 Jean de Lorraine 1522-1535, mais en 1523 il était aussi évêque de Verdun et administrateur de Luçon et de 
Valence. Voir surtout P.V.P., De Nederlanden, 74, 158-159 et 237-238. 
154 Le texte gantois présente ‘precipiendo’. 
155 Jean de Lorraine était l’évêque depuis le 7 janvier 1522 (prise de possession par procuration) et le 22 novembre 
1522 il avait juré son serment de fidélité au roi François Ier.  
156 Le copiste romain écrit ‘Michaeli’. 
157 Corneille van der Meeren. 
158 Antoine de Nieuwenhoven. 
159 ‘Civitatem’ est le seul mot possible. 
160 Jean Carondelet, archevêque de Palerme, président du Conseil Privé des Pays-Bas. Voir P.V.P., De Nederlanden, e.a. 
159 et 186-188. 
161 Girolamo Ghinucci. 
162 Olivier Buedin.  
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[=authoritate nostra appelatione postposita compescendo163], non obstantibus constitutionibus et 

ordinationibus apostolicis ac dicte ecclesie Morinensis iuramento, confirmatione apostolica vel quavis 

firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus necnon privilegiis et indultis apostolicis episcopo 

Moriniensi eiusque vicariis et capitulo prefatis sub quibuscumque tenoribus et formis concessis, quibus illis 

alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis 

quibuscunque aut si episcopo Morinensi et eius vicariis ac capitulo prefatis vel quibusvis aliis communiter 

vel divisim ab apostolica sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per 

literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto// 

183r huiusmodi mentionem. 

Nulli ergo etc [=omnino hominum liceat hanc paginam164] nostre translationis, constitutionis, 

collocationis, ordinationis, decreti, mandati, concessionis et derogationis infringere [vel ei ausu temerario 

contraire165]. 

Si quis etc [=autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum 

Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursurum]. 

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno etc [incarnationis dominice] millesimo quingentesimo 

vicesimo tercio, quinto Idus Maij, Pontificatus nostri anno primo. 

Sub plica 

A[=ndreas] De Castillo.166 

163 Le copiste gantois évite les abréviations. 
164 Le texte gantois est complet. 
165 Le texte gantois est complet. Le texte romain a oublié : ‘etc.’. 
166 Scripteur apostolique. Th. FRENZ, Die Kanzlei der Päpste der Hochrenaissance (1471-1527), Tübingen 1986, 279, 
no 138. Voir aussi : P.V.P., De Nederlanden, 189, 660 et 711. 
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La déconstruction du territoire judiciaire de l'abbaye du Saint-Sépulcre de Cambrai 1636-1793